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ABSTRAKT

Diplomová práce „Segmentace v kontextu rozvoje publika“ se zabývá přístupy k

práci s divákem k prohloubení vztahu diváka a kulturní organizace na základě

modelů segmentace, které umoţňují lepší porozumění jeho potřebám a příčinám

jeho kulturní participace. Teoretickými východisky práce jsou vývoj problematiky

rozvoje publika včetně jeho nástrojů, vztah marketingu a rozvoje publika, dále

kritéria a typy segmentace a faktory kulturní participace, které ovlivňují chování

diváka a jeho proces rozhodování. K rozpracování problematiky v kontextu

rozvoje publika jsou analyzovány britské modely segmentace organizací Morris

Hargreaves McIntyre, Arts Council England a The Audience Agency. Součástí

práce jsou vlastní model segmentace a na jeho základě zpracované nástroje

rozvoje publika. Východisky k tvorbě vlastního modelu segmentace byly kromě

výzkumu v České republice realizované vlastní rozhovory s představiteli výše

uvedených organizací ve Velké Británii a analýza dotazníkového šetření k Noci

divadel 2014.

ABSTRACT

The Diploma thesis – Segmentation in the context of audience development –

examines approaches towards deepening relationship between audience and

cultural organizations based on usage of segmentation models. These models

provide better understanding of audience’s needs and their reasons to participate

in cultural activities. The theoretical background follows historical perspective of

audience development and its tools, the connection between marketing and

audience development, criteria and types of segmentation and also cultural

particicpation factors, which influence audience’s behaviour and their decision

making. In order to elaborate on this topic thoroughly, the British audience

segmentation models created by the organisations Morris Hargreaves McIntyre,

Arts Council England and The Audience Agency are analysed. Author’s own

segmentation model is presented along with recommendations for audience

development tools suitable for each segment. This model is based mainly on

interviews with representatives of aforementioned British organizations and on

data collected via questionnaires from audience participating in Theatre Night

2014 in the Czech Republic.
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ÚVOD

Předloţená diplomová práce se zabývá segmentací jako klíčovým krokem

k rozvoji publika, který sleduje vztah diváka a kulturní organizace. Rozvoj

publika je téma, které v České republice i v zahraničních odborných kruzích

rezonuje jiţ několik let, avšak neexistuje mnoho odborných zdrojů, které by se

jím zabývaly komplexně a systematicky. V současnosti je rozvoj publika vnímán

jako rozpracovávání přístupů k práci s diváky, které reagují na proměny jejich

chování v současné společnosti. Rozvoj publika je interdisciplinárním tématem,

které zdůrazňuje zejména potřebu technik navazování pevného, dlouhodobého a

vzájemně naplňujícího vztahu mezi divákem a kulturní institucí. Tento vztah lze

rozvíjet pouze s předpokladem, ţe instituce dobře zná své publikum a jeho

potřeby a dokáţe poznatky efektivně vyuţít v zájmu obou stran. K identifikaci

potřeb diváků dochází v procesu segmentace, tj. rozdělení diváků do skupin

podle určitých kritérií. Jednotlivé segmenty diváků v modelech segmentace

umoţňují lepší porozumění potřebám diváků, příčinám a aspektům jejich kulturní

participace.

Cílem diplomové práce je ověřit, zda model segmentace s ohledem na kulturní

participaci pomáhá identifikovat spotřební chování diváků, aby mohly být

následně vytvořeny konkrétní vhodné nástroje rozvoje publika. Stanovená

hypotéza je, ţe na základě segmentace s ohledem na kulturní participaci lze

identifikovat spotřební chování diváků k vyuţití nástrojů rozvoje publika.

K zodpovězení výzkumné otázky byla nezbytná teoretická východiska rozvoje

publika, marketingu a jeho výzkumu, segmentace a faktorů ovlivňujících kulturní

participaci diváka. Ke zpracování problematiky jsem analyzovala současné

modely segmentace ke kulturní participaci britských organizací, pozornost jsem

věnována rovněţ výzkumu publika v České republice. Realizací vlastní rešerše

jsem nezískala informaci o existenci obdobného modelu segmentace v České

republice, ani o existenci takového modelu segmentace publika určité kulturní

organizace v České republice. Na základě realizovaných rozhovorů s představiteli

organizací, které vytvořily modely segmentace ve Velké Británii, a dále na

základě analýzy dat z dotazníkového šetření Noci divadel 2014, na kterém jsem

se podílela, jsem vytvořila vlastní model segmentace a následné příklady
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doporučení, jak lze jednotlivé segmenty vyuţít k identifikaci vhodných nástrojů

rozvoje publika.

K nejdůleţitějším zdrojům diplomové práce patří rozhovory se zástupci

organizací, které vytvořily modely segmentace publika, a rešerše odborné

literatury v knihovně The University of Manchester v rámci zahraniční cesty do

Manchesteru jako součásti Studentské grantové soutěţe Akademie múzických

umění v Praze v roce 2014. Za velmi přínosné povaţuji zejména články

odborného časopisu International Journal of Cultural Policy získané

v manchesterské univerzitní knihovně, zvláště článek Nobuko Kawashimy. Pro

diplomovou práci byly důleţité publikace zabývající se marketingem v kulturních

organizacích, zejména ty, na kterých se podílel Philip Kotler. Hodnotným zdrojem

byla publikace vydaná Institutem umění – Divadelním ústavem ke konferenci

k moţnostem spolupráce s publikem v jednadvacátém století Re:publikum. Pro

diplomovou práci byla zásadní moţnost spolupráce s Institututem umění –

Divadelním ústavem při dotazníkovém šetření Noci divadel 2014 a přístup k

datům.

V první kapitole práce je pozornost zaměřena na představení problematiky

rozvoje publika, jeho vývoje a nástroje rozvoje publika. Ve druhé kapitole je

věnována pozornost východiskům segmentace v kontextu rozvoje publika.

V kapitole se zabývám vztahem marketingu a rozvoje publika. Rozvoj publika

z určitého hlediska z marketingu vychází a jedna z moţností, jak ho lze vnímat,

je jako tzv. rozšířený marketing, kterému se v práci věnuji. Na tuto rovinu se

vzhledem ke své studijní specializaci Arts management a marketing na Katedře

produkce zaměřuji. Zkoumány jsou aspekty marketingového výzkumu a kritéria

pro tvorbu segmentace, představeny jsou typy segmentace. Druhou kapitolu

diplomové práce uzavírá rozbor faktorů ovlivňujících chování a rozhodování

diváka jako aspektů kulturní participace. Třetí kapitola se věnuje analýze

britských modelů segmentace Morris Hargeraves McIntyre, Arts Council England

a The Audience Agency.

Ve čtvrté kapitole práce se zaměřuji na východiska tvorby vlastního modelu

segmentace, na výzkumy publika v České republice a uvádím poznatky

z rozhovorů k modelům segmentace ve Velké Británii. Dále se

zabývám dotazníkovým šetřením Noci divadel 2014, uvádím tvorbu dotazníků, na
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níţ jsem se podílela. Zvolená metodika dotazníkového šetření Noci divadel a

tvorby segmentace byla v průběhu vzniku diplomové práce konzultována se

sociologem doc. PhDr. Pavlem Kuchařem, CSc. V kapitole jsou prezentovány

výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na zaměstnance divadel a diváky,

zároveň jsou interpretovány výsledky šetření z hlediska věku. Na základě

získaných a analyzovaných dat jsem vytvořila vlastní model segmentace, který

představuji v poslední páté kapitole. Popisuji metodiku jeho tvorby,

charakterizuji jednotlivé segmenty a uvádím konkrétní příklady vhodných

nástrojů rozvoje publika.
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1. VÝVOJ PROBLEMATIKY ROZVOJE PUBLIKA

Existuje mnoho klasifikací publika a společenskovědních teorií, které se mu

věnují. Samotný pojem publikum pochází z latinského slova publicus, které

významově odkazuje na obec, národ, stát a zároveň na označení obecné,

veřejné, přístupné. Na jedné straně tedy termín vyjadřuje kontext účasti na

veřejném dění, na druhé straně princip zábavy a spotřeby. „…pojem publikum

tedy v sobě spojuje určité rysy, které pocházejí od termínu obecenstvo,

veřejnost a spotřeba, neboť příslušník publika není jen a pouze divák, ale často

téţ občan a „uţivatel“.“ (Ţantovská, 2012, s. 66) Obecně lze publikum definovat

jako agregát nebo skupinu lidí, kteří jsou spojeni společným zájmem (Ţantovská,

2012). V této práci je publikum pojímáno jako osoby, které jsou určitým

způsobem v interakci s různými formami umění, ať uţ aktivně, pasivně či

latentně. Tímto publikem mohou být diváci, čtenáři, posluchači, návštěvníci, lidé


[…]


neexistuje, lze se inspirovat individuálními příklady z praxe. Nástroji rozvoje

publika jsou například práce s novými médii, vytváření komunity, různé druhy

doprovodných aktivit nebo dobrovolnictví.

Mezi marketingem a rozvojem publika lze nalézt určité kontexty, důleţité je

k realizaci rozvoje publika porozumět marketingovým principům a nástrojům. Pro

relevantní koncepci rozvoje publika je významné stanovení vlastních cílů v rámci

strategického plánu, jehoţ součástí je i marketingové plánování. Z klasických

marketingových modelů lze čerpat, avšak pro jejich vyuţití v neziskovém nebo

uměleckém sektoru je třeba je modifikovat. Marketingový výzkum umoţňuje

lepší porozumění postojům a chování spotřebitelů, jedním z jeho významných

nástrojů je segmentace. Segmenty jsou vytvářeny na základě různých kritérií,

charakterizují je určité shodné znaky, preference, potřeby a motivace diváků.

K tvorbě modelů segmentace lze volit různé přístupy. Nejrozšířenější segmentací

je demografická, dalšími jsou psychografická, behaviorální a segmentace podle
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nabídky výhod. K dekódování aspektů kulturní participace diváků jsou uváděny

jako přínosné psychografická a behaviorální segmentace, ale svůj význam má

rovněţ demografická. Na kulturní participaci působí mnohé faktory, a to na

straně jedince, tj. psychologické a osobní, a vnější, tj. sociálně-kulturní.

Rozhodování diváka o účasti na kulturní akci ovlivňuje jeho vztah ke kulturní

organizaci a její nabídce, proto je významné posilovat loajalitu diváků

prostřednictvím rozvoje publika.

V průběhu zpracování své diplomové práce jsem obdobné modely segmentace

s ohledem na kulturní participaci, jakými jsou britské modely organizací Morris

Hargreaves McIntyre, Arts Council England a The Audience Agency, v České

republice nedohledala. Z rozhovorů se zástupci těchto organizací, které jsem

realizovala v Manchesteru, jsem získala jinak nedostupný vhled do tvorby jejich

modelů segmentace s moţností je vzájemně porovnat. Model segmentace Morris

Hargreaves McIntyre je významně psychograficky orientovaný, modely Arts

Council England a The Audience Agency jsou charakteristické behaviorálním

zaměřením. Důleţité bylo zjištění, ţe segmentaci, která vychází z chování diváků,

je vhodné doplnit rovněţ informacemi o jejich motivacích. Potvrdil se můj

předpoklad, ţe pro tvorbu segmentace je klíčová metodologie sběru dat a jejich

uspořádání. Pozitivní je východisko těchto modelů, ţe má potenciál ke kulturní

participaci kaţdý jedinec, tudíţ by kaţdá organizace měla sledovat podporu

účasti všech diváků, a to i potenciálních.

Tyto a další získané informace jsem vyuţila při tvorbě dotazníků k Noci divadel

2014, na které jsem spolupracovala s koordinátorem akce Institutem umění –

Divadelním ústavem, a to zejména vzhledem k tomu, ţe byl program akce

zacílen nejen na stávající, ale i potenciální návštěvníky. Ke zpracování otázek do

dotazníků jsem uplatnila poznatky získané z Manchesteru. Tyto otázky jsem

formulovala s předpokladem vlastního modelu segmentace. Dotazník byl

zaměřen na zjištění kulturních, sociálních, psychologických a osobních faktorů,

které ovlivňují chování a rozhodování diváků. V souladu s teoretickými

východisky dotazník sledoval i data k demografickým údajům, týkajících se

společenského statusu, frekvence návštěvnosti, hodnot a ţivotního stylu. Vlastní

model segmentace tak vychází z komplexního souboru faktorů kulturní

participace zahrnujícího demografické, psychografické a behaviorální

charakteristiky.
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K dotazníkovému šetření byly vytvořeny dva dotazníky, a to pro zaměstnance

divadel a diváky. Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření k tvorbě vlastního

modelu segmentace ukázalo, ţe faktory, které v nejvyšší míře ovlivnily odpovědi

na jednotlivé otázky, byly věk a vzdělání. Východiskem pro tvorbu segmentů byl

tak předpoklad korelace mezi věkem a vzděláním. Na základě těchto statisticky

podloţených vztahů mezi proměnnými jsem vytvořila model segmentace

zahrnující šest segmentů s názvy relevantními charakteristikám těchto skupin

diváků, a to Lačnící po rozptýlení, Objevovatelé, Mainstreamově orientovaní,

Rodinní kvalitáři, Stabilně konvenční a Sofistikovaní. K jednotlivým segmentům

modelu jsem uvedla příklady doporučení k vyuţití nástrojů rozvoje publika.

Lze konstatovat, ţe stanovená hypotéza se potvrdila. Na základě segmentace

s ohledem na kulturní participaci lze identifikovat spotřební chování diváků

k vyuţití nástrojů rozvoje publika. K dalšímu případnému rozpracování tohoto

modelu segmentace by bylo ke zpřesnění přínosné kvalitativní šetření, a to

realizace individuálních a skupinových rozhovorů se zástupci segmentů.

Rozvoj publika a segmentaci, která je jeho nedílnou součástí, vnímám jako

významné téma pro rozvoj divadel i jiných kulturních organizací, zejména pro

zefektivnění práce s divákem a naplnění vzájemných potřeb mezi publikem a

danou organizací.
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Příloha 1 – Dotazník k šetření Noci divadel 2014 pro zaměstnance divadel
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Příloha 2 – Dotazník k šetření Noci divadel 2014 pro diváky
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Příloha 3 – Výsledky dotazníkového šetření k Noci divadel 2014 zaměřeného na

diváky
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Příloha 4 – Výsledky dotazníkového šetření k Noci divadel 2014 z hlediska věku
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Příloha 5 – Vlastní model segmentace
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