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 Ve své práci se diplomantka pustila do nelehkého tématu “segmenatce publika”.

Nelehkého v tom, že pro jeho uchopení musela autorka nejen vysvětlit, ale také
pochopit (a nakonec i v praxi uchopit) pojmy jako rozvoj publika, strategický plán

organizace a dokonce také kulturní participace. Nejsou to slova v českém divadelním
prostředí příliš oblíbená a používaná, o to víc si vážím hloubky takového zpracování,
které je uvedeno v první části práce.

V druhé části se pak diplomantka věnuje samotnému tématu segmentace
divadelního publika. Cenné jsou autorčiny závěry z rozhovorů s představiteli britské

agentury Morris Hargreaves McIntyre. Osobně považuji zahraniční zkušennosti za
nejcenější a existují-li někde na světe praví odborníci na mapování publika, pak je to
právě ve Velké Británii. V tomto smyslu jsou informace plynoucí z přímých rozhovorů

doslova k nezaplacení.
Zajímavá je také závěrečná pasáž diplomové práce, ve které diplomantka

popisuje východiska a postup tvorby vlastního modelu segmentace publika. Ten
vychází z analýzy dotazníkového šetření, které proběhlo v rámci Noci divadel 2014 a
kterého se účastnilo více jak 800 respondentů! Zpracování takového množství

dotazníků je věc nelehká.
Rozdělení publika do charakteristických skupin pak diplomantka v samém

závěru práce doplňuje o typy konkrétních nástrojů jejich možného rozvoje. Tím
dokazuje maximální porozumění tématu a schopnost jej nejen akademicky zkoumat,
ale též manažersky uchopit.

Z formálního hlediska nemám k práci připomínek.

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Otázka(y) k obhajobě:

Popište v schematické zkratce vztah rozvoje publika, strategického plánování
organizace a segmentace publika. Co z čeho vychází? Existuje mezi těmito činnostmi
časová posloupnost? O jaký druh aktiivt se jedná?

Jak se osobně stavíte k dilematu “zájem o naplňování potřeb diváka vs. realizace
uměleckého poslání”?
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